Quod si fistulae metus ex his causis, quas proposui, subesse videbitur, quo facilius claudatur ea, vel certe coangustetur, in anum quoque danda plumbea fistula est; extensisque cruribus femina talique inter se deliganda sunt, donec, qualis supura est, cicatrix sit. 15

C A P. XXVIII.

Si Naturalia feminarum non admittunt concubitum, quomodo curari
conveniat 1 20

ET hoc quidem commune esse maribus & feminis potest. Proprie vero quae-dam ad feminas pertinent: ut in primis, quod [†] earum naturalia nonnunquam, 25 inter se glutinatis oris, concubitum non admittunt. Idque interdum evenit protinus in utero matris: interdum ² exulceratione in his partibus facta, & per malam curationem his oris sanescendo junctis. Si 30 ex utero est, membrana ori vulvae opposita est: si ex ulcere, caro id replevit.

Opor-

I. 5. M. P. adverso. I. 7. M. F. P. tum. I. 8. M. F. P. descendat. I. 10. M. F. P. vincl. I. 16. F. futura.

¹ Aeginet. VI. 72. Aetius Tetrab. IV. Serm. IV. c. 26. Hipp. de Steril. XIII. 1. Idem de Natur. Mulieb. VI. Joān. Wierus Observ. L. 1. p. 935, ² Hipp. I. de Morb. Mul. T. LXVII.

Oportet autem membranam duabus lineis, inter se transversis, incidere ad similitudinem literae ¹x, magna cura habita, ne urinae iter violetur: deinde undique eam ⁵ membranam excidere. At, si caro increvit, necessarium est recta linea patefacere: tum ab ora + vel vulfella vel hamo apprehensam, tanquam habenulam, excidere: & intus implicitum in longitudinem linamen-
10 tum (*λυσίστος* Graeci vocant) in aceto tinc-
tum demittere, supraque succidam lanam
aceto madentem deligare: tertio die solvere,
& vulnus, sicut alia vulnera, curare.
Cumque jam ad sanitatem tendet, plum-
15 beam fistulam medicamento cicatricem
inducente illinere, eamque intus dare: su-
praque idem medicamentum injicere; do-
nec ad cicatricem plaga perveniat.

C A P . XXIX.

20 *Qua ratione partus emortuus
ex utero excutiatur* ²

Ubi concepit autem aliqua, si jam prope matus partus intus emor-
tuus est, neque excidere per se potest,
25 adhibenda curatio est. Quae numerari inter
difficillimas potest. nam & summam pruden-
tiam moderationemque desiderat, & maxi-
mum periculum affert. Sed ante omnia vul-
vae natura mirabilis, cum in multis aliis,
30 tum in hac re quoque facile cognoscitur.

Oportet autem ante omnia ³ resupinam mulierem transverso lecto sic collocare, ut femi-

¹ L. 5. M. F. P. Ac. l. 13. M. F. P. ulcus &c. l. ead.
M. F. P. ulcer. l. 20. M. F. P. qua curatione. l. 22.
M. F. P. concipit.

² Chiasmus vocatur ab Aeginet. VI. 51, 65. & ab aliis. H. F. ab Aquapendente Oper. Chir. P. I. c. 83.

² Aeginet. VI. 74. Aëtius Tetrab. IV. Serm. IV. c. 23.

³ Hippocr. I. de Morb. Mul. T. XCIV. 4.

feminibus ejus ipsius ilia comprimantur. quo fit, ut & imus venter in conspectu medici sit, & infans ad os vulvae compellatur; quae, emortuo partu, id comprimit: ex intervallo vero paululum dehiscit. Hac occasione usus medicus, unctae manus indicem digitum primum debet inserere, atque ibi continere, donec iterum os adaperiat, rursusque alterum digitum demittere debet, & per easdem occasiones alios, donec tota esse intus manus possit. Ad cujus rei facilitatem multum confort & magnitudo vulvae, & vis nervorum ejus, & corporis totius habitus, & mentis etiam robur: cum praesertim intus nonnunquam etiam 15 due manus dari debeant.

Pertinet etiam ad rem, quam calidissimum esse imum ventrem, & extrema corporis; neque dum inflammationem accepisse, sed recenti re protinus adhiberi medicinam. Nam, si corpus jam intumuit, neque demitti manus, neque educi infans, nisi aegerime potest; sequiturque saepe cum vomitu, & cum tremore, mortifera nervorum distentio. Verum intus emortuo corpori manus injecta protinus habitum ejus sentit. nam aut in caput, aut in pedes conversum est, aut in transversum jacet: fere tamen sic, ut vel manus ejus, vel pes in propinquuo sit.

Medici vero propositum est, ut infantem manu dirigat vel in caput¹, vel etiam in pedes, si forte aliter compositus est. Ac, si nihil aliud est, manus vel pes apprehensus, corpus rectius

I. 5. M. F. P. paulum. I. ead. M. F. P. debiscere.
I. 8. F. iterum id os. M. P. iterum ad nos. I. 12. M. F. P. facultatem. . 19. Alii cepisse. I. 31. M. F. P. cum, I. 32. Alii manus.

x Hippocr. I. de Morb. Mul. XCV. 2.

rectius reddit. nam manus in caput, pes in pedes eum convertet. Tum, si caput proximum est, † demitti debet uncus, undique laevis, acuminis brevis, qui vel oculo, vel auri, 5 vel ori, interdum etiam fronti recte injicitur: deinde attractus infantem educit. Neque tamen quolibet is tempore extrahi debet. nam, si compressio vulvae ore id tentatum est, non emittente eo, infans abrum-
10 pitur, & unci acumen in ipsum os vulvae delabitur, sequiturque nervorum disten-
tio, & ingens periculum mortis. Igitur, compressa vulva, conquiescere; hiante, le-
niter trahere oportet; & per has occasio-
15 nes paulatim eum educere. Trahere au-
tem dextra manus uncum; sinistra, in-
tus posita, infantem ipsum, simulque diri-
gere eum debet.

Solet etiam evenire, ut is infans ¹ humo-
20 re distendatur; exque eo profluat foedi
odoris fantes. Quod si tale est, indice di-
gito corpus illud forandum est, ut, effuso
humore extenuetur: tum id leniter per ip-
25 sis manus recipiendum est. nam uncus in-
jectus putri corpusculo facile elabitur. in
quo quid periculi sit, supra positum.

Sed in pedes quoque conversus infans
non difficulter extrahitur, namque his ap-
prehensis per ipsas manus commode edaci-
30 tur.

Si vero transversus est, neque dirigi po-
tuit, uncus alae injiciendus, paulatimque
attrahendus est. Sub quo fere cervix repli-
catur, retroque caput ad reliquum corpus
spectat.

I. 25. M. F. P. facile hebeti corpusculo elevabitur. I.
28. M. F. P. quibus. I. 34. M. F. P. ac.

I Aetius Tetrab. IV. Serm. IV. c. 23.

spectat. Remedio est, cervix praecisa; ut separatim utraque pars auferatur. Id unco fit. qui, priori similis, in interiore tantum parte per totam aciem exacuitur. Tum id agendum est, ut ante caput, deinde reliqua pars auferatur: quia fere, majore parte extracta, caput in vacuam vulvam prolabitur, extrahique sine summo periculo non potest.

Si tamen id incidit, super ventrem mulieris duplici panniculo injecto, valens homo, non imperitus, a sinistro latere ejus debet assistere, & super imum ventrem ejus duas manus imponere, alteraque alteram premere. quo fit, ut illud caput ad os vulvae compellatur, idque tum eadem ratione, quae supra posita est, unco extrahi possit.

At, si pes alter juxta repertus est, alter retro cum corpore est, quicquid prolapsum est, paulatim absindendum est. Et, si clunes os vulvae urgere coeperunt, iterum retro repellendae sunt, conquisitusque pes ejus adducendus. Aliaeque etiamnum difficultates faciunt, ut, qui solidus non exit, concisus eximi debeat.

Quoties autem infans protractus est, trandendus ministro est. Is eum supinis manibus sustinere, medicus deinde sinistra manu leniter trahere umbilicum debet ita, ne abrumpat, dextraque eum sequi usque ad eas, quas Secundas vocant, quod vellamentum infantis intus fuit: hisque ultimis apprehensis, venulas membranulasque omnes eadem ratione manu diducere a vulva, totumque illud extrahere, &, si quid intus

I. 3. M. F. P. interiorem. I. ead. M. F. P. partem. I.
10. M. P. intereo. I. 15. M. F. P. om. tum. I. 16. M.
F. P. extrahitur. I. 18. M. F. P. protractum. I. 21. M.
F. conquitusque. I. 31. F. ifque.

I. Hippocrat. I. de Morb. XCVI,

intus praeterea concreti sanguinis remanet.
Tum compressis in unum feminibus, illa in
conclavi collocanda est, modicum calo-
rem, sine ullo perflatu, habente. Super
5 imum ventrem ejus imponenda lana suc-
cida, in aceto & rosa tincta. Reliqua cura-
tio talis esse debet, qualis in inflammatio-
nibus, & in his vulneribus, quae in nervosis
locis sunt, adhibetur.

10

C A P . XXX .

De Ani vitiis.

ANI quoque vitia, ubi medicamentis
15 vincuntur, manus auxilium de-
siderant. Ergo, si qua fissā in eo ve-
tustate induruerunt, jamque callum ha-
bent, commodissimum est, ducere alvum;
tum spongiam calidam admovere, ut re-
laxentur illa, & foras prodeant: ubi in con-
spectu sunt, scalpello singula excidere, &
20 ulcera renovare: deinde insponere lina-
mentum molle, & super linteolum illictum
melle; locumque eum molli lana implere,
& ita vincire: altero die, deincepsque caete-
ris, lenibus medicamentis uti; quae ad re-
25 centia eadem vitia necessaria esse, alias pro-
posui: utique per primos dies sorbitionibus
eum sustinere, paulatim deinde cibis adjic-
cere aliiquid, generis tamen ejus, quod eo-
dem loco praeceptum est. Si quando autem
30 ex inflammatione pus in his oritur, ubi
primum id apparuit, incidendum est; ne
anus ipse suppureret. Neque tamen ante pro-
perandum est. nam, si crudum incisum est,
in-

414.

399, 23.

I. 2. M. F. P. om. in. I. 4. M. F. praeflatu. I. 9.
M. F. P. adhibetur. I. 11. M. F. P. addunt & eorum
curatione. I. 14. M. F. P. scissa. I. 20. Alii removere.
I. 23. M. F. P. eum. I. 26. M. F. P. posui: & usi-
gue.

inflammationi multum accedit, & puris aliquanto amplius concitatur. His quoque vulneribus, lenibus cibis, iisdemque medicamentis opus est.

2. *De Condylomatis.*¹

400, 14. At tubercula, quae *κερδηλωματα* appellantur, ubi induruerunt, hac ratione curantur. Alvus ante omnia ducitur. Tum vulsellula tuberculum apprehensum, juxta radices exciditur. Quod ubi factum est, eadem sequuntur, quae supra post curationem adhibenda esse proposui: tantummodo, si quid increscit, squama aeris coercendum est.

3. *De Haemorrhoidibus.*²

401, 22. Ora etiam venarum, fundentia sanguinem, sic tolluntur. Ubi sanguini, qui effluit, sanies adjicitur, alvus acribus ducitur; quo magis ora promoteantur. eoque fit, ut omnia vasa, quasi capitula conspicua sint. Tum, si capitulum exiguum est, basimque tenuem habet, adstringendum lino paulum supra est, quam ubi cum ano committitur, imponendaque spongia ex aqua calida est, donec id liveat: deinde aut ungue, aut scalpelio, supra nodum id exulcerandum est. Quod nisi factum est, magni dolores subsequuntur: interdum etiam urinae difficultas. Si id majus est, & basis latior, hamulo uno aut altero excipiendum est, paululumque supra basim incidentum: neque relinquendum quicquam ex eo capitulo, neque quicquam ex ano demendum est. quod consequitur is, qui neque nimium, neque parum hamos ducit.

1. 1. M. F. P. *inflammationis.* 1. 5. M. F. P. *De condylomatum curatione.* 1. 11. M. F. *sequitur.* 1. 15. M. P. F. *ignorant De haemorrhoidibus.* 1. 18. M. F. P. *acrius.* 1. 19. M. F. P. *oraæ.* 1. *cad.* Alii, Ronfeus *omnes venae.* 1. 20. M. F. P. *vela.* 1. 23. M. F. P. *imponenda.* 1. 24. M. F. P. *om. ex.* 1. 25. M. F. P. *libeat.* 1. 30. M. F. P. *paulumque.*

¹ Aeginet. VI. 80. ² Aeginet. VI. 79.

ducit. Qua incisum est, acus debet immiti, infraque eam lino id capitulum alligari. Si duo triave sunt, intimum quodque primum curandum est: si plura, non omnia simul; ne tempore eodem undique tenerae cicatrices sint. Si sanguis profluit, excipiendus est spongia: deinde linamentum imponendum, ungenda femina, & inguina, & quicquid juxta ulcus est, ceratumque superdandum, & farina hordeacea calida implendus is locus, & sic deligandus est. Postero die is desidere in aqua calida debet, eodemque cataplasmate foveri. Ac bis die, & ante curationem, & post eam, coxendices ac femina liquido cerato perungenda sunt; tepidoque is loco continendus. Interpositis quinque aut sex diebus, oriculario specillo linamenta educenda, &, si capitula simul non excederunt, digito promovenda: tum lenibus medicamentis, iisdemque, quae alibi posui, ulceram ad sanitatem perducenda. Finito vitio, quemadmodum agendum esset, jam alias superius exposui.

C A P. XXXI.

25

De Varicibus.

Ab his ad crura proximus transitus est. In quibus orti varices non diffici ratione tolluntur. Huc autem & earum venularum, quae in capite nocent; & eorum varicum, qui in ventre sunt, curationem distuli: quoniam ubique eadem est. Igitur vena omnis, quae noxia est, aut adusta tabescit, aut manu exciditur.

Si

I. 3. M. F. P. imum. I. 10. M. F. P. est. I. 11. M. F. P. locus est. I. 14. M. F. P. cervices. I. 18. M. F. P. om. &. I. 25. M. F. P. De varicum curatione.

¹ Aeginet. VI. 82.

Si recta; Si quamvis transversa, tamen simplex; si modica est, melius aduritur. Si curva est, & velut in orbes quosdam implicantur, pluresve inter se involvuntur, utilius excidere est.

5

Adurendi ratio haec est. Cutis superin-
ciditur: tum, patefacta vena, tenui & retu-
so ferramento candente modice premitur;
vitaturque, ne plagae ipsius orae adurantur:
quas reducere hamulis facile est. Id inter-
positis fere quaternis digitis per totum va-
ricem fit: & tum superponitur medica-
mentum, quo adusta sanantur.

At exciditur hoc modo. Cuite eadem
ratione super venam incisa, hamulo orae 15
excipiuntur; scalpelloque undique a cor-
pore vena diducitur; caviturque, ne inter
haec ipsa laedatur; eique retusus hamulus
subjicitur; interpositoque eodem fere spa-
cio, quod supra positum est, in eadem vena 20
idem fit: quae, quo tendat, facile hamulo
extento cognoscitur.

Ubi jam idem, quacunque varices sunt,
factum est, uno loco adducta per hamu-
lum vena praeciditur: deinde, qua proximi-
mus hamus est, attrahitur & evellitur; ibi-
que rursus absceditur. Ac sic undique va-
rictibus crure liberato, tum plagarum orae
committuntur, & super emplastrum glutini-
nans injicitur.

30

I. 1. M. F. P. recta est. I. 5. M. F. P. eximere. I.
12. M. F. P. superimponitur. I. 26. M. F. P. ibi, I.
27. absceditur.

C A P.

C A P . X X X I I .

*De Digitis cohaerentibus, &
curvatis.*

AT, si digitus vel in utero protinus, vel
5 propter communem exulcerationem
postea cohaerunt, scalpello diducun-
tur: dein separatum uterque non pingui-
emplastro circumdatur: atque ita per se u-
terque sanescit.
10 Si vero fuit ulcus in digito, posteaque
male inducta cicatrix curvum eum red-
didit; primum malagma tentandum est:
dein, si id nihil prodest (quod & in veteri
cicatrice, &, ubi nervi laezi sunt, evenire
15 confuevit) videre oportet, nervine id vi-
tium, an cutis sit. Si nervi est, attingi non
debet: neque enim sanabile est. Si cutis,
tota cicatrix excidenda est, quae fere cal-
losa efficit, ut extendi digitus non possit.
20 Tum rectus sic ad novam cicatricem per-
ducendus est.

C A P . X X X I I I .

De Gangraena.

GANGRAENAM inter ungues alasque,
25 aut inguina nasci; &, si quando me-
dicamenta vincuntur, membrum pre-
cidi oportere, alio loco mihi dictum est.
Sed id quoque cum periculo summo fit. 304, 23.
nam saepe in ipso opere, vel profusione
30 sanguinis vel animae defectione moriun-
tur. Verum hic quoque nihil interest, an
fatis tutum praesidium sit, quod unicum est.
Igitur

I. 2. M. F. P. *Curatio digitorum cohaerentium.* I. 10.
M. F. P. fit. I. 11. M. F. P. reddit. I. 19. M. F. P.
digitorum. I. ead. M. F. P. patiatur. I. 23. M. F. P.
De gangraenae curatione. I. 32. M. F. P. sisit.

Igitur inter sanam vitiatamque partem
incidenda scalpello caro usque ad os est sic,
ut neque contra ipsum articulum id fiat,
& potius ex sana parte aliquid excidatur,
quam ex aegra relinquatur. Ubi ad os ven-
tum est, reducenda ab eo sana caro, & cir-
ca os subsecanda est, ut ea quoque parte
aliquid ossis nudetur: dein id ferrula pre-
cidendum est, quam proxime sanae carni
etiam inherenti: ac tum frons ossis, quam 10
ferrula exasperavit, laevanda est, supraque
inducenda cutis. quae sub ejusmodi cura-
tione laxa esse debet, ut quam maxime
undique os contegat. Quo cutis inducta
non fuerit, id linamentis erit contegen-
dum, & supra id spongia ex aceto deligan-
da. Caetera postea sic facienda, ut in vul-
neribus, in quibus pus non moveri debet,
praeceptum est.

LIBER OCTAVUS.

20

C A P. I.

*De positu & figura Ossium totius
humani corporis.*

SUPEREST ea pars, quae ad ossa
pertinet. Quae quo facilius accipi 25
possit, prius positus figurasyne
eorum indicabo. Igitur calvaria
incipit ex interiore parte concava,
extripsecus gibba, utrinque
laevis, &, qua cerebri membranam conte-
git, &, qua cute, capillum gignente, con-
te-

*I. 3. M. F. P. os. I. 18. M. F. P. om. non. I. 20.
T. Cornelii Celsi de Medicina liber octavus. P. Artium
Aurelii Cornelii Celsi liber octavus. I. 22. M. F. P. om.
ossum.*

¹ Gracci *metaphysas*, Macrob. *Saturn. lib. 7. Omne-
tum* vocant.